- 1 -

中共首都师范大学委员会文件

首都师大党发〔2017〕23号

★

中共首都师范大学委员会
首  都  师  范  大  学

关于印发《首都师范大学新闻发言人制度》
的 通 知

各院（系）、单位党委、党总支，各院（系）、单位：

《首都师范大学新闻发言人制度》已经学校十二届党委常委

会第184次会议研究并原则通过，现予以印发，请遵照执行。

中共首都师范大学委员会

首  都  师  范  大  学

2017 年 6月 19日

 - 2 -

首都师范大学新闻发言人制度

为全面贯彻落实《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传

思想工作的意见》和全国高校思想政治工作会议精神要求，进一

步规范学校新闻信息发布工作，保证新闻信息的权威性与可信度，

营造学校建设发展的良好舆论环境，结合学校实际制定本制度。

一、新闻发言人的设立

学校设立新闻发言人。新闻发言人由党委宣传部部长（新闻

中心主任）担任。

二、新闻发言人的职责

（一）负责学校新闻发布工作，指导组织实施学校的新闻发

布活动。

（二）负责对学校重大事件，以及学校师生员工和社会公众

关注的问题，根据学校党委和行政班子的要求，定期或不定期地

发布相关新闻信息。

（三）负责学校突发事件的新闻发布，代表学校或指定有关

负责人接受记者采访，或组织邀请并配合记者进行采访。

（四）了解掌握新闻媒体对学校新闻发布工作的报道情况，

并对新闻发布效果及时评估、分析和反馈。

三、新闻发布的范围

（一）学校重要政策、重大措施和重点建设项目。

（二）学校发展过程中的重大成果及典型经验。

（三）学校及各部门举办的大型学术会议和重大活动等。

  - 3 -

（四）有一定社会影响的学校突发事件、意外事故等。

（五）对新闻媒体有关学校报道的回应和澄清。

（六）其它应向学校师生员工和社会公众发布的新闻信息。

四、新闻发布的形式

（一）举办新闻发布会、记者招待会，向新闻媒体发布新闻

通稿或公布声明。

（二）组织邀请记者集体采访、单独采访。

（三）答复记者电话、传真、电子邮件等。

（四）通过学校新闻网、官方微信微博、校电视台、校报等

全媒体发布新闻信息。

五、新闻发布的工作机制

（一）新闻发布工作实行学校党委统一领导、党政共同负责、

各单位共同参与的领导体制和工作机制。

（二）党委宣传部（新闻中心）作为新闻发布工作的职能部

门，统一协调新闻发布工作，负责及时、全面、准确地掌握相关

信息，协助新闻发言人开展工作。

（三）当发生重大的、需对外发布的突发性事件时，党委宣

传部（新闻中心）做好向媒体和公众发布新闻信息的预案和发布

的准备工作，及时向校党委、校行政汇报；新闻发言人负责及时

准确发布相关新闻信息。

（四）学校各单位应提升新闻宣传意识，积极支持新闻发言

人工作，构建学校新闻宣传大格局。各单位需确定一名本单位处

级领导干部作为分管负责人，负责新闻发布工作；配备一名政治

素质高、责任心强、有一定写作能力的同志担任新闻信息员。

 - 4 -

（五）学校进一步加强和完善新闻发言人和新闻宣传工作人

员培训制度，提高新闻宣传工作业务水平和工作能力。

六、新闻发布的相关要求

（一）凡属于新闻发言人发布范围内的新闻信息，只能由新

闻发言人或新闻发言人指定的相关负责人接受采访，未经授权，

学校各单位和个人都不得擅自向新闻媒体提供相关信息。

（二）学校发生突发事件时，应第一时间向学校主管领导汇

报，报校党委同意（必要时要请示北京市委教育工委）后，由新

闻发言人或新闻发言人指定的相关负责人向社会媒体公布突发事

件的过程和学校采取的措施；必要时可由党委宣传部（新闻中心）

组织社会媒体召开新闻发布会或记者招待会，以形成有利于事件

解决的社会舆论环境。

（三）对涉及学校重大方针、政策，特别是涉及校园稳定、

师生安全等重大事件的发布内容，各相关部门要严格把关，确保

正确的舆论导向。

首都师范大学学校办公室                       2017 年 7月 3日印发